Pietro Pomponazzi (1462-1524), Giordano Bruno (1548-1600), Baruch Spinoza (1632-77) i čitav slobodarski pokret svjedoči ovom averoističkom kontinuitetu. Štaviše, Galilejove distinkcije predstavljaju opći pogled koga zapadnjački svijet i danas dijeli.

Islamski pogled razvio se, katkada, na prilično različite načine. Ghazali (u. 505/1111) se može promatrati kao klasični "muslimanski intelektualac" (kako je to rekao W. M. Watt)⁹ zato što je, u isto vrijeme, bio pravnik, teolog, filozof. On je tvrdio da je Kur'an duboki okean koji obuhvata sve nauke, ne u značenju da je svo moguće znanje doslovno pohranjeno u Svetoj Knjizi, već da se principi svih nauka, uključujući i one prirodne, temelje na Kur'anu.

On se pokorava racionalnim zakonima: *Sunce i Mjesec prema određenom računu plove.* Neki mu'tezilijski racionalistički teolozi jasno su povezali uređenu strukturu Univerzuma Bogom danu sa tačnošću demonstrativnih dokaza; na primjer, 'Abd al-Džabbar (u. oko 415/1024), koji:²⁸

...aludira na tvrdnju mu'tezilija da Bog nikada neće dozvoliti *'istifsad al-adilla'*, ništavnost očiglednih dokaza, tj. suprotno uobičajenom obrascu prema kojem se stvari događaju u

Univerzumu (prirodi).

promatrano iz doslovne i izvanjske tačke gledišta, ali budući da se on potčinjava ljudskom razumu (*al-'aql al-insani*), on je postao 'Pojam' (*mefhum*) koji je izgubio svoju utvrđenost, dok se značenja umnažaju'.⁴⁶

Ebu Zejd suprotstavlja tradicionalni *tefsir*, klasične komentare Taberija (u. 310/923) ili Zamahšerija (u. 538/1144), *te'wilu*, hermeneutičkoj egzegezi. Prema njegovome mišljenju, hermeneutička analiza nije jednostavna analiza Teksta, već ona implicira hermeneutički krug između interpretatora i interpretiranog: 'Te'wil se temelji na kretnji interpretatorova uma ka Tekstu (*harekat dhibn al-mu'awwil ila